
CADERNO 1  7sexta-feira, 14 de fevereiro de 2014

PORTARIA Nº. 349/2014-CCG DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO SÉRGIO GALVÃO DE SOUSA, Assessor Especial II, 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 1º de fevereiro de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

SUSPENDER AS FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 647696

PORTARIA N° 313/2014-CCG, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2014 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
Exercício no uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO 
O MEMORANDO: Nº003/2014-GABGOV DE 12/02/2014. R E S 
O L V E: Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora, Maria Auxiliadora Souza Neri, concedidas 
através da Portaria nº 201/2014-CCG de 29/01/2014, publicada 
no DOE nº 32.573 de 30/01/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
12 de Fevereiro de 2014 JAIR CARLOS PINTO COSTA Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercício. 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648037

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 342/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SELMA VIEIRA PEREIRA                              Gerente II/DAS-4                   
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648040

Ato: PORTARIA Nº 343/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / IGOR GONÇALVES DE OLIVEIRA (Secretário de 
Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648041

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 344/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANGELAGOMES SOARES                                Secretário de 
Gabinete/DAS-2       
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

AUTORIZAçÃO DE VIAGEM DE SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648024

PORTARIA N.º 337/2014-CCG DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÌCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/62387,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF e 
São Paulo-SP, no período de 11 a 14 de fevereiro de 2014, a 
fim de participar de reuniões de trabalho no CGEE e Amabrasil, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

DESIGNAçÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648025

PORTARIA N.º 338/2014-CCG DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso de atribuições legais e
CONSIDERANDO o término do prazo de validade da Portaria 
nº. 39/2013-SCCG, que trata da composição da comissão 
permanente de licitação,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/66895;
CONSIDERANDO o Parecer nº. 31/2014 da Assessoria Jurídica da 
Casa Civil da Governadoria,

R E S O L V E:
I - Designar os servidores a seguir relacionados para comporem 
a Comissão Permanente de Licitação desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado:
Presidente:
MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS
Membros:
ANA RÊGO CASTRO
CLÁUDIA REGINA DE SOUZA BARROS
LIEGE BRITO BATISTA
MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN
Suplentes:
LÊDA LÚCIA FARINHA DOS SANTOS
ELIZANDRA DA SILVA LEAL
II - Os suplentes substituirão os membros em caso de 
afastamento ou impedimento legal.
III - Um dos membros permanentes responderá pelo Presidente 
no caso de afastamento ou impedimento deste, observada a 
ordem do item I.
IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em 
lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
a) coordenar os Processos de Licitação;
b) confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
à apreciação da Assessoria Jurídica;
c) processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
d) classificar e manifestar-se em 1ª instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
e) requisitar parecer técnico e/ou jurídico quando julgar 
necessário;
f) providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
g) praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
finalidades;
h) atuar em conformidade com a Instrução Normativa nº. 
01/2013 da Auditoria Geral do Estado.
V - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias.
VI - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que fora 
tomada a decisão, de acordo com o § 3º do art. 51 da Lei nº. 
8.666/93.
VII - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de um 
ano.
VIII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648028

Ato: PORTARIA Nº 339/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELO VICTOR NOVOA DE SOUSA (Gerente 
III/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648034

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 340/2014-CCG
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RICK PATRICIO GOMES DO AMARAL                     Gerente III/
DAS-3                  
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 648036

Ato: PORTARIA Nº 341/2014-CCG
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / SHIRLEY DE FÁTIMA SABA COELHO (Gerente II/
DAS-4)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 647688

PORTARIA: 309/2014CCG
Objetivo: Organizar e acompanhar as ações do Pro Paz 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2014 a 15/02/2014
196581/JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 647703

PORTARIA: 043/2014CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIO SILVA BASSALO                MAJ QOPM                  56898721    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA N° 042/2014 CMG
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 647931

PORTARIA Nº 042/2014 – CMG, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA 
SILVA, CPF nº 568.002.312-15, MF nº 5630266/1, FISCAL do 
Contrato nº 01/2014- NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA – 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos fixos e eventuais no âmbito 
estadual, visando o atendimento das necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 
12(doze) meses.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 25 de janeiro de 
2014, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 11 de fevereiro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUSTAR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 647950

PORTARIA Nº 041/2014 - CMG, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - SUSTAR por necessidade de seviço as férias concedidas ao 
Policial Militar CAP PM LEONALDO PANTOJA ARAUJO, através da 
Portaria nº 019/2014-CMG de 03/02/2014 publicada no DOE nº 
32.581 de 11/02/2014, a contar de 12/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/Pa, 11 de Fevereiro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 647757

PORTARIA Nº.012/2014-GAB/AGE, DE 11 DE 
VEREIRO DE 2014.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2014/53948
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias ao Servidor José Augusto 
Nogueira da Silva, matrícula nº.5656400/2, no período de 
17/02/2014 a 18/03/2014, referente ao período aquisitivo de 
2010/2011, interrompidas pela Portaria nº.108/2011-GAB/AGE, 
de 05/12/2011, publicada no D.O.E nº.32.053 de 12/12/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo amoRas

Auditor Geral do Estado


